
ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка соблюдения порядка и условий предоставления, получения и расходования субсидий, выделенных сельскохозяйственным потребительским кооперативам для развития материально-технической базы в рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области», проведенного в СППК «Единство»

1. Основание проведения контрольного мероприятия: статьи 157, 265-268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областной закон от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», обращение правоохранительных органов и пункт 3.6. плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты на 2021 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Архангельской области (далее  – КСП АО) от 23.03.2021 №13-р.
2. Объекты контрольного мероприятия: сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий кооператив «Единство» (далее – СППК «Единство»).
3. Срок проведения контрольного мероприятия: 23 марта – 13 сентября 2021 года.
4.	Цели контрольного мероприятия: 
4.1. Проверка соблюдения порядка и условий предоставления, получения, расходования средств гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива.
4.2. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности СППК "Единство".
5. Нарушения и недостатки, выявленные контрольным мероприятием:
5.1. В нарушение пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 23 и 24 Положения о порядке предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам для развития материально-технической базы, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 09 октября 2012 г. № 436-пп (далее – Положение о порядке предоставления грантов), министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области (далее – министерство) заключено соглашение с кооперативом о предоставлении средств гранта для развития материально-технической базы на сумму 5 286 076,00 рублей от 21 декабря 2016 г. № 01-35/449  (далее – соглашение № 01-35/449)  позднее 20 декабря текущего года и без подтверждения наличия денежных средств на счете неделимого фонда кооператива в размере не менее 40 % от суммы расходов, указанных в плане расходов, за  5 дней до истечения предельного срока заключения соглашения. 
5.2. В нарушение пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), подпункта 5, 6, абзаца 9 пункта 11 Положения о порядке предоставления грантов при наличии на 21 декабря 2016 г. остатка собственных средств на лицевом счете кооператива в сумме 1 016 700,00 рублей, или 11,5 % от суммы запланированных расходов (8 810 126,70 рублей) кооперативом для заключения соглашения № 01-35/449 в составе заявки на конкурс  предоставлены не соответствующие данным с лицевого счета сведения относительно собственных и заемных средств, планируемых к использованию при расходовании гранта, что повлекло указание недостоверных сведений о собственных и заемных средствах в приложении № 1 к соглашению № 01-35/449, подтверждение наличия на счете неделимого фонда кооператива средств в сумме 1 016 700,00 рублей представлено в отсутствие неделимого фонда, т.е. являлось недостоверным.
5.3. В нарушение пункта 2 статьи 78 БК РФ, подпункта 7 пункта 3 Положения о порядке предоставления грантов, пункта 2.3.4 Соглашения № 01-35/449 (в редакции дополнительного соглашения № 1 от 04 мая 2017 г.) кооперативом не выполнено условие о включении имущества, приобретенного с использованием средств гранта на общую сумму 11 430 000,0 рублей, в неделимый фонд кооператива, который на момент проверки не создан.
5.4. В нарушение пункта 2.3.2 соглашения № 01-35/449 кооперативом не выполнено условие о реализации проекта по развитию материально-технической базы кооператива, представленного на конкурс: кооперативом не заключались договоры с молокоперерабатывающими предприятиями Архангельской области и с производителями сырого молока Вельского района с целью осуществления оптовых поставок сырья на завод, члены кооператива и фермерские хозяйства специализированным транспортом для транспортировки сырья не  обеспечивались (кооперативом оказывались только транспортные услуги, услуги по предоставлению техники, услуги перевозки; услуги членам кооператива составили 0,04 % от всей выручки за 2018 год и 0,56 % от всей выручки за 2020 год).
5.5. В нарушение пункта 2 статьи 78 БК РФ, подпункта 10 пункта 3 Положения о порядке предоставления грантов, п. 2.3.7 соглашения № 01-35/449 кооперативом не выполнено условие о приросте реализации молока, собранного у сельскохозяйственных товаропроизводителей, на 1 процент в год, поскольку кооперативом с 2016 года осуществлялась реализация только транспортных услуг, услуг по предоставлению техники, услуг перевозки.
5.6. В нарушение пункта 2 статьи 78 БК РФ, пункта 3 Положения о порядке предоставления грантов грант в форме субсидии предоставлен кооперативу, которым с 2016 года оказывались только транспортные услуги, услуги аренды техники, услуг перевозки, что не относится к сбытовой или перерабатывающей деятельности, тем самым кооператив не соответствует статусу получателя субсидии, условия и порядок предоставления субсидий являются нарушенными.
6. Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:
[bookmark: _GoBack]	В целях устранения выявленных нарушений и недостатков министру агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области вынесено представление. На основании пункта 3.1 статьи 78 БК РФ, пункта 9.8 Порядка предоставления субсидии на оказание государственной поддержки сельскохозяйственного производства на территории Архангельской области (приложение 12 к Закону Архангельской области от 18 декабря 2015 г. № 375-22-ОЗ) министерству предложено принять меры к возврату средств гранта для развития материально-технической базы на сумму 5 286 076,00 руб. в бюджет Архангельской области.
	Информация об итогах контрольного мероприятия направлена в правоохранительные органы. В отношении СППК «Единство» планируется возбудить административное производство.
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